Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Coordenação de Pesquisa, Pósgraduação e Inovação

Campus Viamão

Av. Sen. Salgado Filho, 7000 Viamão/RS

CEP: 94410970Telefone: (51) 33207100  Email: pesquisa@viamao.ifrs.edu.br

Sítio eletrônico: https://ifrs.edu.br/viamao/

RESULTADO FINAL DAS PROPOSTAS CONTEMPLADAS

EDITAL COMPLEMENTAR Nº 32/2018, VINCULADO AO EDITAL IFRS Nº 77/2018 - FOMENTO INTERNO 2019/2020

O(A) Diretor(a)geral Pro tempore do Campus Viamão do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul (IFRS),

no uso de suas atribuições e por intermédio da Comissão de Avaliação e Gestão de Projetos de Pesquisa e Inovação (CAGPPI), vem a

público divulgar o resultado final das propostas contempladas com bolsas de iniciação científica ou  tecnológicas e/ou AIPCT, conforme

cronograma e disposições do Edital IFRS nº 77/2018 – Fomento Interno 2019/2020 e Edital Complementar nº 32/2018.

C
la

s
s

if
ic

a
ç
ã

o

Título do projeto Coordenador

ITENS CONTEMPLADOS

BOLSA1 AIPCT1,3

Modalidade Quantidade
Carga

horária

Valor(em R$)

Custeio
3

 Capital

1  O comportamento de consumo de espumantes no Brasil Priscila Silva Esteves   BICTES2 1 8h 2
.4

0
0

,0
0

Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Coordenação de Pesquisa, Pósgraduação e Inovação

Campus Viamão

Av. Sen. Salgado Filho, 7000 Viamão/RS

CEP: 94410970Telefone: (51) 33207100  Email: pesquisa@viamao.ifrs.edu.br

Sítio eletrônico: https://ifrs.edu.br/viamao/

      2  Projeto de História e Memória: 20 anos do Assentamento

Filhos de Sepé

Mário Augusto

Correia San

Segundo

  BICTES 1 8h 2
.4

0
0

,0
0

      3    O Papel da Gestão da Informação na Agilidade

Organizacional

Rafael Alfonso

Brinkhues

  BICTES2  1 16h 2
.4

0
0
,0

0

     4  Lusobrasileiros, comércio, sociabilidade e processo de

urbanização na Praça mercantil de Porto Alegre, século XIX

(Fase 3 – 18661872)

Gabriel Santos

Berute

      BICET2 1 8h

     5   A busca pela verdade e o consumo consciente

Rogério Foschiera       BICTES/

     BICET

1 8h 2
.4

0
0
,0

0

    6  Desenvolvimento de um aplicativo para smartphones para

mediar o descarte sustentável de resíduos

Josiane Roberta

Krebs

      BICTES 1 8h

    7  Percepções e contribuições, um paradigma na educação

ambiental retratadas pelos docentes municipais de

Viamão/RS face a Unidade de Conservação urbana: Um

olhar frente ao Parque Sant'Hilaire

Denírio Itamar Lopes

Marques

     BICTES2 1 8h 2
.4

0
0

,0
0

Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Coordenação de Pesquisa, Pósgraduação e Inovação

Campus Viamão

Av. Sen. Salgado Filho, 7000 Viamão/RS

CEP: 94410970Telefone: (51) 33207100  Email: pesquisa@viamao.ifrs.edu.br

Sítio eletrônico: https://ifrs.edu.br/viamao/

     8  Evolução dos indicadores de desenvolvimento econômico

em Viamão entre 2000 e 2010

Maíra Baé Baladão

Vieira

    BICET 1 8h

     9 Método de avaliação de projetos de investimentos no setor

de energias renováveis baseado no fluxo de caixa

descontado e na valoração da infraestrutura instalada para o

período da perpetuidade

Adriano Beluco       BICTES 1 8h

      10  Evolução recente do mercado de trabalho de Viamão:

caracterização das ocupações em setores econômicos

relevantes

Giseli Paim Costa      BICET 1 8h

1Condicionado à disponibilidade de recurso orçamentário do Campus.

²Renovação.
3Todos os projetos contemplados com AIPCT deverão fazer a adequação dos valores conforme previsto no cronograma do Edital.

  Viamão, 12 de abril de 2019

______________________________

Alexandre Martins Vidor

Diretor(a)geral Pro Tempore do campus Viamão

Portaria 686/2017

*O documento original encontrase assinado no Gabinete da Direção Geral.